

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 308  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesiącniczo zł. 5-50

Trybunał ul. 1-25  
w Krakowie  
Zagranicą 9 złotych  
Wychodził codziennie rano  
z wyjątkiem niedzielnych  
i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400,870

## Wzniesienie niepokoju

Przed dwoma tygodniami krążyły wersje, że rząd zamierza znieść ochronę lokatorów w tym sensie, że czynsze zostaną zwaloryzowane do pełnej wysokości przedwojennej, a nadwyżkę zabierze rząd na cele budowlane. Zamiar taki przypisywano ministerstwu skarbu i robot publicznych; niestety, jako właściwemu dla spraw waloryzacyjnych, drugiemu jako kompetentnemu dla spraw budowlanych. Ministerstwo skarbu ogłosiło zaprzeczenie, jakoby opracowywało podobny projekt, natomiast ministerstwo robot publicznych milczało.

Mimo tego jednostronnego zaprzeczenia pogłoski o waloryzacji komornego ponawiają się. Rejestrują je prawnicze pisma wraz zaskwie i poznańskie w następującej formie:

„Sprawa podwyżki komornego znowu zaczęła przybierać formy aktualne. Wysuwa się projekt zaprowadzenia w najbliższym czasie dodatku w wysokości 32 procent, przyczem 16 procent doliczono do komornego w pierwszym, a drugie 16 procent w drugim roku obuwalowania odnośnej noweli. W chwili obecnej rozbudowa miałaby być możliwa na dupy kapitałów amerykańskich. Finansiści amerykańscy wstrzymują się od wszelkich operacji aż do czasu nowych wyborów. Zmiana komornego wymagałaby nowelizacji ustawy o ochronie lokatorów i musiałaby przejść przez kilka ustawodawstw. Obecnie odbywają się konferencje międzyministerialne, poczem sprawa będzie rozpatrywana przez komitet ekonomiczny Rady ministrów.”

Mamy więc kolejny głośniejszy pogłoski, ale konkretnie dane. Przedwzyskiem podniesienie komornego o 32% nie oznacza jeszcze pełnej waloryzacji, która musiałaby wynosić 70%. Powtórze powołanie się na kapitalistów amerykańskich ma też wszelkie pozory prawdy, wiadomo bowiem, że rokowania pożyczkowe z konsorcjum amerykańskim zostały — między innymi przez Łódź i Kraków — odroczone, czy zerwane. Przyczem — jak z powyższej informacji wynika — odgrywały tu rolę i względy polityczne.

Nie można, naszym zdaniem, wiadomości powyższych traktować jako zupełnie nieuzasadnionych z tej tylko racji, że podaje je prasa prawnicza, da rządu nieprzychylna. Rozszerzanie takich wiadomości, które muszą wywołać zaniepokojenie w najszerszych kołach, byłoby zbyt ryzykowną bronią w walce politycznej. Pozostawiamy więc i z innych źródeł, że rząd szuka funduszy na rozbudowę miast wobec tego, że rozbudowa ta przy pomocy podatku lokatorskiego i szczyplych zaskłków państwowych odbywa się w niesłychanie powolnym tempie.

Z góry musi się przestrzec rząd przed próbą zrealizowania tego planu. Nie sądzimy wprawdzie, aby Sejm przyłożył rękę do takiego niesłychanego obciążenia ludności — wszystko jedno czy na rzecz kamieniczników,

DR. DANIEL GROSS

## Niesłychanie wysokie zyski Banku Polskiego Skąd się wzięły? — Dlaczego banknot stracił na wartości, a akcja zyskała?

Z zadowolaniem czytamy we wydanym przez Bank Polski sprawozdaniu za rok 1927, że nie tylko zdołano wypłacić akcjonariuszom 14 proc. dywidendy, ale nadto zabezpieczono im przyszłą wysoką dywidendę przez obfite odpisy i przez wyposażenie funduszu zapasowego w sumę, którą bank w warunkach normalnych zbieraniem przez dziesiątki lat uzyskać nie mógł.

I tak opisano (cyfry podane w zaokrągleniu):  
a) na ułożenie ruchomości w roku 1926 sumę 427,000 zł.; natomiast w roku 1927 sumę (cała pozostałość) 1,500,000 złotych;  
b) na ułożenie nieruchomości w roku 1926 331,000 zł., natomiast w roku 1927 16,490,000 zł.;  
c) na ułożenie kosztów druku biletów bankowych w roku 1926 — 500,000 zł., natomiast w r. 1927 (całe dotychczasowe koszty) 1,970,000 zł. i jako rezerwy 3,750,000 złotych.

Łącznie tedy w tych trzech pozycjach opisano za rok 1926 1,248,000 zł., natomiast za rok 1927 — 23,710,000 złotych.  
Jeżeli jakkolwiek przedstawia się sprawa z funduszem zapasowym. Bilans za rok 1926 wykazuje fundusz zapasowy w kwocie 3,283,000 złotych, a wcale bilansu za rok 1927 fundusz ten wynosi 14,440,000 złotych. Przez te nadwyżki wysokie odpisy i przez niesłychany wzrost funduszu zapasowego zabezpieczono na przyszłość akcjonariuszy z wyjątkiem dywidendy.

Jeszcze sam obfity przyrost funduszu zapasowego wpisano na stałą wyżytk dywidendy. Po myśli bowiem artykułu 75 Statutu Banku Polskiego potrąca się z rocznego czystego zysku 10% względnie 5 procent i przelewa do funduszu zapasowego, jednakowoż tylko tak długo, aż ten fundusz osiągnie połowę kapitału zakładowego. Ponieważ przez nadwyżczyny wzrost funduszu w roku 1927 o kwotę 90 milionów złotych granica maksymalna została już — to znaczyć — przekroczona, więc już za rok 1927 — to potrącono ze zysku statutu przepisaną kwotę i na przyszłość potrąca na ten cel nie będzie.

W nadwyżczony zyski i dołafce w roku 1927 wymagają koniecznie wyjaśnienia i odpowiedzi na pytania: Skąd się wzięła ta obfita funduszów i czemu, skoro pieniądze się znalazły, nie użyto ich

na podtrzymanie banknotu na dawnym parytecie, a w każdym razie na wyższym kursie, jak obecnie? Czemu Bank Polski zgłosił do rządu niewypłacalność banknotu na ustawowym parytecie z roku 1924 i doszło do 42-procentowej prawnej dewaluacji, skoro równocześnie akcjonariusz nie tylko takiej straty nie poniósł, ale nawet zyskał? — (Przy tej sposobności należy sobie przypomnieć, że masa akcji została przez moment giełdowy jeszcze w roku 1926 wykupiona po niskim kursie, nawet po około 48 złotych).

Czemu — jednym słowem — banknot strzeliłowy musiał stracić 42 procent na wartości, a stuzłotowa akcja jeszcze zyskała? Akcje, czyli kapitał zakładowy reza za banknot i akcjonariusz winien w pierwszym rzędzie tracić, a nie właściciel banknotu. Prof. Kommerzer w swym sprawozdaniu wyraża o tej kwestii następującą opinię, która cytuje w przekładzie prof. Krzyżanowskiego:

„Kapitał zakładowy Banku służy za gwarancję i rekompensatę za strony akcjonariuszów w stosunku do publicznosci, której zaufania się domaga, gdy prosi publiczności o przyjęcie wzmiaru za jej fundusze przyrzeczeń zapłaty Banku w postaci biletów bankowych i czeków. W razie bankructwa Banku akcjonariusze przedewszystkiem stracili powłoki co do jednego złotego, kapitał i rezerwy, o nie to jest niezbędne dla zaspokojenia wierzycieli, a więc przedewszystkiem posiadaczy banknotów i depozytów.”

Zapamiętanie to jest słuszne, bo jakż interes miałby akcjonariusz w utrzymaniu kursu banknotu, jeżeli w razie spadku kursu akcjonariusz nie może stracić, lecz nawet na bankructwie banknotu może zrobić dobre interesy?

Sprawa ta jest nadwyżczony wagi, bo rozchodzi się o instytucję, która jest kregospolum całego życia gospodarczego. Wiemy, co za niezaleganie da państwu, szerokiemi się ludności i całego gospodarstwa jest spadek banknotu. Wyjaśnienie i ścisłe, bezstronne, zbadanie jest konieczne. Jeżeli bowiem bank emisyjny znajduje się w rekatach, o których iroska jest taka akcjonariusza nawet wtedy, kiedy banknot stracił na wartości, to należy stosunki w tej instytucji panujące, radykalnie i szybko zmieścić.

## Przewiezienie zwłok generała Bema

Wobec doniesień zagranicznych, jakoby zwłoki gen. Bema miały być przewiezione do Polski przez Rumunę z ominięciem Węgier, komitet ścisły sprawozdania zwłok gen. Bema do kraju stwierdza, że wiadomość powyższa jest zupełnie mylna. Ustalono już definitywny program prze-

wozu zwłok koleją z Konstantynopola przez Bułgarię, Jugosławie, Węgry i Czechosłowację do Polski. Program ten w niczem nie zostanie zmieniony. Delegacja polskiego komitetu uda się do oddziału zwłok do Alajno, nie przostwa droga, przez Rumunię i Turcję do Syrii.

czy na rzecz państwowej akcji budowlanej; w każdym jednak razie samo postawienie takiego zamiaru na porządku dziennym musi wywołać zaburzenie w tył, który z trudem opłacać obecne czynsze i nie mają żadnych widoków podwyższenia swych dochodów na opłacenie jeszcze wyższych czynszów. Czy rząd wyobraża sobie, że masę urzędniczą potrąca z obecných poborów i z karykatyry dodatkowi mieszkaniowemu płacić czynsze w podwójnej prawie wysokości? Czy rząd sądzi, że robotnicy pozwolą uszczuplić swój i tak niewystarczający zarobek na opłacenie podwójnego komornego, czy przeciwnie, czy nie będą musieli wszcząć akcji podwyżkowej i to w

szerszych niż praktykowanych rozmiarach, gdy chodzi o wyrównanie bodaj częściowe zarobków z drożyzną?

Uważamy za konieczne, aby kompetentne czynniki stanowczo i niedwuznacznie ogłosiły, że plany, przypisywane im, co do komornego, nie są prawdziwe; że nie mają zamiaru wywołać nieobliczalnych następstw przez wystąpienie z planem, którego zrealizowanie skutkowałoby do góry nogami gospodarstwo dziesiątków tysięcy rodzin. W obecnym czasie nie pora nitkować na takie czyny, ale i na wentylowanie ich możliwości. Ludzie i bez tego mają ciężkie życie.

**TELEGRAM!!**

Ostatni wyraz techniki w Przemysle Tutekowi!

**TELEGRAM!!**

**„TIGAN“**

EPOKOWA TIGAN, której doniosły wynalazek, oparty na grze i sztuce dźwiękowej przez zastosowanie systemu filtrów w ataku, 4. i 5. klatki (kolumny), warty i filtry filtrujące, w których włączono specjalne modulatory oraz „GRAND PRINX” na wzbudzeniowych wystawach w Rzymie i Paryżu, po opisaniu wieloletnich ryneków w kraju — obecnie odbito na rynek Miłokopki. — PALACZEJ Spółdzielni i czołdaje sąsiadów przelazły wędzić na nad otwarto. — Zwyczajny uwagę na nowo pozostający film reklamowy, który wywielczony jest w kinach.

Fabryka Tutek Patentałowych „TIGAN”,  
Sp. z ogr. o.d.p.  
Warszawa, Św. Krzyżana „Nr. 11, tel. 292-17.

Do nabycia we wszystkich trafikach.

**Uroczysta ekshumacja zwłok bojowników PPS**

Szcątki bohaterów złożono w mogile

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Łódź, 9 września.

W sobotę odbyła się uroczysta ekshumacja zwłok członków organizacji bojowej PPS Stanisława Florczaka i Mateusza Fabisza, którzy w walce z kozakami zginęli śmiercią bohaterką na polach Beldowa.

O godzinie 8 rano na Rynku Białym zbierały się delegacje organizacji PPS, Niemieckiej Socjalistycznej Partii Pracy, Poalei-Sionowicy i Pracy, Bundu, stowarzyszenia b. więźniów politycznych i Numpy publiczności.

Delegacje udebrały się następnie autami do Aleksandrowa, skąd po zabraniu tamtejszych delegacji wyruszyli na pola Beldowa, gdzie o godz. 12 dokonano ekshumacji zwłok bojowców.

Nad otwartą mogiłą zbrani odpiewali Czerny Sztandar, zaś orkiestra z Aleksandrowa odegrała Międzynarodową.

W grobach znaleziono tylko kościoprawy tragicznie zmarłych bohaterów, zmikome części ubrania oraz kulę karabinową.

Szcątki bojowców wyjęto i złożono w dwóch przywiezionych trumnach, poczem ustawiono je na samochodzie ciężarowym Kasy chorych.

Trumny ze szcątkami nakryto sztandarem stowarzyszenia byłych więźniów politycznych i złożono na nich miedziowe wieńcówki od poszczególnych organizacji politycznych i zawodowych.

Delegacje zajęły miejsca w samochodach i ruszono do Aleksandrowa.

W odległości jednego kilometra od miasta trumny ze szcątkami wzięli na barki członkowie stowarzyszenia b. więźniów politycznych, a następnie delegacji innych organizacji. Uformował się pochód ze sztandarami i orkiestra na czele. W pochodzie prócz delegacji brała udział przybyła licznie ludność Aleksandrowa i Łodzi.

Przed magistratem miasta Aleksandrowa przemówił burmistrz Andrzejak, który oddał hołd bohaterom obrotom wolności.

Następnie wygłosił przemówienia tow. poseł Szczerkowski, tow. poseł Zerba i radny Milman. Przy trumnach członkowie stowarzyszenia b. więźniów politycznych ustawili warte honorową, składającą się z „plakiet” byłych bojowców.

W niedziele odbyło się uroczyste pochowanie szcątków bojowców na Polesiu Konstantyńskim.

**Pamiętniki weterana niemieckiej socjalnej demokracji**

Błasko trzy lata temu ogłosił sędziwy działacz i uczonej socjalistyczny Edward Bernstein pierwsze tom swoich pamiętników. Tom ten zawierał wspomnienia z dzieciństwa i młodości mego, który w chwili oddawania manuskryptów do druku ukończył 76 rok życia. Jeśli więc słusznie jest wygadanie, by wypadki, które się omawia znajdują się w dostatecznej perspektywie czasu, to perspektywa ta konieczna dla bezstronności sądu w pamiętnikach Bernsteina istnieje w całej pełni. I pomedyz rokiem 1872, do którego doprowadza Bernstein swoje wspomnienia w pierwszym tomie pamiętników, a rokami 1926, w którym pamiętnik został wydany, były wieści aniżeli pół wieku. Tak długi okres czasu wystarcza oczywiście, by wspomnienia cechowała bezstronność historyka.

Pierwszy tom pamiętników poświęca w oryginalnie niemieckim tytule „Sozialdemokratische Lehrjahre” („Sojalno-demokratyczne lata nauki”) spotkał się z bardzo gorącym przyjęciem w świecie socjalistycznym, zwłaszcza w Niemczech. Pozwacznie wyrażano życzenie, by wedytowo przywódcy robotniczy dokonali swej pracy i doprowadziły swoje wspomnienia do lat ostatnich.

W chwili obecnej życzenie temu stało się zadość. Przed kilku tygodniami wyszedł z druku drugi tom tych ze wżech miar interesujących i pouczających wspomnień.

Drugi tom nosi także nazwę „Sojalno-demokratyczne lata nauki”, ale treść wspomnień Bernsteina z tych lat, jak również tego dwuczesna działalność, wybiegają daleko poza ten skłonny tytuł. Był Bernstein wówczas prawdziwie tylko młodym pracownikiem bankowym, ale był równocześnie redaktorem „Sojalnego demokracji”, stanowiącego w latach przedwkorobolniczych represji Bismarka zakazaną, a tym grzeźniejszą broń proletariatu niemieckiego. Tutaj już niema mowy o latach nauki, — są to już lata czynu i walki.

Z przodu, niemiecki barwnie snuje Bernstein przed oczyma czytelnika swoją nie wspomnień o czasach, które miały decydujący wpływ na kształtowanie się Rzeszy Niemieckiej, a także na kształtowanie się masowego socjalistycznego ru-

chu robotniczego w Niemczech.

Po wojnie niemiecko-francuskiej, gdy do Rzeszy wpłynął złoty strumień oszczędzawolnionych i rozpoczął się w Niemczech okres gwałtownego rozwoju przelastowego okres bogacenia się. Ale bogacenie się to odbywało się woztem klasy pracującej nie posiadającej jeszcze własnej organizacji zawodowych i nie posiadającej naczelnego wpływu na państwo. Przy długim dniu roboczym i braku ochrony pracy los robotników był w całym tego słowa znaczeniu opłakany. Rzecz prosta, żeżala im stały się okresen przemowom w dziedzinie uświadomienia społecznego mas ludowych.

Młoda jeszcze i młociczna partia sojalno-demokratyczna zgodnie ze swem powołaniem, stała na czele ruchu robotniczego.

Równocześnie z pierwszymi stardami zorganizowanej klasy robotniczej z kapitałem, rozpoczęły się przedsiadowania polityczne partii sojalistycznej. Pala szczykan i represyj wzrastała szybko, ale wreszcie w roku 1878 znalazł swój pełny wyraz w głosnej ustawie przeciwko sojalizmowi, kieranej kres wozpełkim legalnym ustosowaniem organizacji mas ludowych.

Dwadzieścia lat żerowała łaniębia ustawa na żywym organizmie niemieckiej klasy robotniczej. Tych dwadzieścia lat wystarczyło, by zadac klasę robotniczą szczerę cłowów, by dokonac nieskończoną licę nieprawd, by wykopac bezdenią przepaść między uświadomionym społeczeństwem a absolutytystycznymi państwem niemieckim Bismarka. — nie potrafilo jednak zglicić na złaniec potężniejszej z rokiem każdym niemieckiej partii sojalistycznej.

Wspomnienia weterana ruchu socjalistycznego z tych lat są niemiernie pouczające. Zawierają ogromną ilość materiału historycznego, wyjdnięcia nielieden do tej pory nie dość dokładnie znany szczegóły, dają wierny obraz ludzi i czasu.

Niemniej sugestywnie opowiada Bernstein lata łaniębki w Szwajcarii, gdzie przez dlusny czas redagował emigracyjną niemiecką gazetę incjalistyczną — „Sojalnoe — Demokrate”. Tutaj, na emigracji, dojrzewa młody wówczas agitator i organizator Bernstein, tutaj pod wpływem Kaut-

skiego przetrada się w teoretyka socjalizmu.

W czasie owego była Szwajcaria miejscem pobytu wielu sojalistów i rewolucjonistów z wozszczytkich krajów; z licznymi z posród nich zawiazuje tutaj Bernstein przyjaźń, z wozszczytkimi utrzymuje bliskie kontakty. Na poczucie miadzynarodowe znakomatego sojalisty niemieckiego, wywarł też owoż szwajcarski wpływ decydujący.

Książka Bernsteina jest lekture interesująca nie tylko dla sojalistów niemieckich. Daje ona obraz „grandi” i pracy potężnej klasy robotniczej wielkiego narodu na przestrzeni przeszło pół wieku.

**Wladomosc polityczna**

ZGON HISTORYCZNEJ OSOBISTOCI

W sobote zjmlr w Berlinie bawlyci tam na urlofik ambasador niemiecki w Moskwie hr. Brockdorff-Rantzau w wieku 60 lat. Brockdorff odebrał w r. 1919 historyczna role. Jego, zyskofratre i dyplomata z czasów cesarstwa, pierwszy zwz republikańskiej Eberha-Scheidemana mlowawol przewodniczącym delegacji niemieckiej do podpisania traktatu wersalskiego. Hr. Brockdorff pojechał i traktacie nie podpisał, uważając go za upokarzającą dla swego kraju. Los zrzucił, że następcą Brockdorffa został obecny kanclezw Herman Müller i on traktat wersalski w imieniu Niemiec podpisał.

Hr. Brockdorff-Rantzau był od 6 lat ambasadorem w Moskwie. Zostal nim jako kuzynator polityki zainaugurowanej przez Rathenaua w Rapallo. Postawil on sobie zadanie przywrócenia zerganych wskutek wojnych dobrych stosunków i dokonal tego, mimo że sowiety niejednokrotnie dawaly okazje do zerwania. Teraz, zdy za kulami toczą się rokowania o zawarcie traktatu handlowego, Niemcom trudno będzie wyszukan odpowiednio do zamaryl następcę.

ANGLJA WOBEC SPRAWY NADRENI

Kanclezw Rzeszy Müller miał w Genewie półgodzinna rozmowa z lordem Cusshendunem, której przedmiotem byla sprawa przedziernikowej ewakuacji Nadreni. Lord Cusshendun, jakgdyby dął do zrozumienia, że byłoby pożądanem wypracowanie przez rząd Rzeszy specjalnego memorandum w rzeczonyj sprawie, a w miadzyczasie bylyby wprowadzono doleżni wzwarszania na ten temat powozniej zainteresowaniem niemieckimi okucacymiel. Kanclezw Rzeszy następnie miał rozmawiać z ministrem Belży Hymansem.

PRZESILENIE W BULGARII

Dzienniki wieśdnie donoszą ze Sofii: Król odrzucił memoriał posłów stronictwa rządowego, w którym ci domagali się, by minister wojny Wolkow nie pozostawiał nadal w rządzcie. Król kuzał powiedzieć ich posłoni, że nie pozwoli na to, aby me dyktowano decyzje. Sytuacja zaostriazła więc przez to, że król został uwolniony w konflikcie między dwiema stronami. Król powozniej wyznaczył utworzenie nowego gabinetu, atoli Cankow i Birrow wzbraniały się wslądpo do rowego rządu, jako dlugo pozostanie w nim Wolkow.

GROZNA SYTUACJA W JUGOSLAWII

Wedlug prasy budapeszteńskiej sytuacja w Jugoslawii jest nader powazna. Na zbraniu wszystkich komendawom pułków wozwołanym Chorwatów, Serbów i Slowenów, zwołanem przez gen. Hradzkiego w Piłtze Zwycowicza i szefa wojkowej organizacji „Hrabia” Hradzkiego był obecny genral Hradcz, minister wojny, zastawiano się nad tem, czyby przez wojskowa interwencja nie można było złamac oporu Chorwatów. Przewazyli jednak zdania, że taka wojskowa interwencja jest niemożliwa, poniewaz agitacja chłop ska Radicza zapuziska głębokie korzenie nawet wśród żołnierzy Serbów, którzy są w ogromnej liczbie. Armiejskiemu Chorwatowi odczuł miłobowianę rządu Korozeca, jako cieżki afront im uwolniony przez króla, to jednak autorzytet króla nie został przez to naruszony. Poniewaz cala nadzieja narodu chorwackiego pokladana jest w królu, Serbowie będą więc zmuszeni zadośćuczynić tuzem postulatom chorwatów w kierunku decentralizacji, a mianowicie: autonomii administracyjnej, autonomii oświatowej i autonomii skarbowej i gospodarczej.

TURCJA PODPISUJE PAKT KELLOGA

W odpowiedzi na zaproszenie do przylgapienia do paktu Kelloga Tewfik Ruzdżeh wy wystosował note w której stwierdza, że rząd turecki jest zdania, iż duch paktu Kelloga nie narusza w niczem traktatów o neutralności, które Turcja w swoim czasie podpisała. Rząd turecki przyznaje wyświelenia, podane przez note amerykanką z dnia 23 czerwca br. i jest gotów podpisać pakt bez żadnych zastrzeżeń. Ambasador turecki w Waszyngtonie został upomocniony do podpisania paktu.



# Sprawa polsko-litewska na Radzie Ligi narodów

JESZCZE RAZ ROKOWANIA

Genewa, 10 września (PAT). Rada Ligi narodów na posiedzeniu sobotnim zajmowała się sprawą konfliktu polsko-litewskiego. Sprawozdawca Belarits van Blokland przedstawił obecny stan rokowań polsko-litewskich i zaproponował zakończenie obu stron, by możliwie najszybciej wznowić rokowania i doprowadzić je do końca. Następnie van Blokland wniósł o wzięcie pod uwagę możliwości powierzenia rzeczoznawcom zbadania powstających pomiędzy obu krajami trudności, w razie, gdyby rokowania te nie miały doprowadzić do pożądanego celu.

Woldemaras i min. Zaleski przyjęli sprawozdanie i końcowe wnioski. Premier litewski zaznaczył, iż miałby pewne zastrzeżenia, sądzi jednak, że powołanie rzeczoznawców w pewnych okolicznościach posiada praktyczne znaczenie.

Następnie zabrali głos Briland, który w ciepłych słowach wyraził szacunek za osiągnięcia porozumienia między obydwiema państwami i stwierdził, iż należałoby głęboko ubolewać, gdyby Litwa narodów nie udało się usunąć konfliktu.

Po tych przemówieniach Rada Ligi przyjęła jednogłośnie sprawozdanie, postanawiając sprawę tę ponownie zamieścić na porządku dziennym rozpoczynającej się w poniedziałek nowej sesji Rady.

## PO UCHWALE KONFERENCJA ZALESKI—WOLDEMARAS

Genewa, 10 września (PAT). Natychmiast po posiedzeniu Rady Ligi odbyło się spotkanie między ministrem Zaleskim i Woldemaraszem. Minister Zaleski zaproponował premierowi Woldemarasowi, by natychmiast wyznaczyć termin konferencji planarnej polsko-litewskiej. Woldemaras, motywując konieczność wyjazdu, starał się uchylić od odpowiedzi, twierdząc, że zostawia w Genewie s. Sidzikauksa, dla prowadzenia rokowań w tej sprawie. Minister Zaleski replikował, oświadczył, że przyjmuje z góry każdą datę, jaką Woldemaras zaproponuje. Wobec tego Woldemaras nie mogąc się uchylić od odpowiedzi, zaproponował datę 1 listopada i jako miejsce rokowań Kłajpedę. Minister Zaleski na to się zgodził.

W kalendarzu Ligi wystąpienie przez Woldemarasa terminu 1 listopada, a więc dopiero za 2 miesiące, komentowane jest jako wyraźny dowód chęci dalszego przewlekania rokowań.

## JESZCZE JEDNA SKARGA LITIEWSKA

Następnie rozpatrywano skargę Litwy do Rady Ligi, że Polska naruszyła prawa ochrony mniejszości zamykając 48 litewskich szkół na Włocławsku. Odpowiedź polska oświadcza, że ani jedna państwowa szkoła litewska nie została zamknięta, lecz tylko kilka szkół prywatnych, które nie odpowiadały ustawowym warunkom prowadzenia szkół. Ponieważ chodziło tu o dwa przeciwstawne sobie twierdzenia, referent Wang King Ky (Chńczyk) zaproponował, aby przyjąć i ostateczne oświadczenia. Mimo protestu Woldemarasa Rada uchwaliła wniosek w tym sensie, podany przewodniczącemu Prokopie zamknął sesję Rady Ligi. Nowa sesja rozpocznie się po nowych wyborach od poniedziałku przyszłego tygodnia.

## ZATARGI POLSKO-NIEMIECKIE NA G. ŚLASKU

Genewa, 10 września (PAT). Rada Ligi narodów na sobotnim popołudniowym posiedzeniu wysłuchała sprawozdania przedstawiciela Kolumbii w sprawie skargi niemieckiego „Volksbundu” z powiatu Górny Śląsk, co do istoty bezpieczeństwa publicznego na Górnym Śląsku w odniesieniu do mniejszości narodowej niemieckiej. Sprawozdawca przytoczył wyjaśnienia polskiego, wykazujące, że administracja polska wszelkimi sposobami stara się zapobiec zakłóceniu spokoju i ukarać winnych drobnymi wykroczeniami przeciwko Niemcom. Wniosek sprawozdawcy nie znalazł w radzie Ligi wyrazu zgody. Przedstawiciel niemiecki von Schubert w krótkim przemówieniu zaznaczył, że nie pragnie wnikać w szczegóły tych drobnych spraw, by nie przeszkadzać osiągnięciu głównego celu, tj. uspokojeniu na Górnym Śląsku.

Minister Zaleski przytoczył się do słów Schuberta zaznaczając, że odgrzybianie starych spraw nie może być dodatnie przy ustalaniu dozych stosunków wśród ludności na Górnym Śląsku.

Raport został przyjęty jednogłośnie. Następnie Rada Ligi wysłuchała sprawozdanie o proponowanej nowej procedurze co do skargi

mniejszości, opierającej się na art. 149 i 157 konwencji genojskiej. Raport ten przyjęty bez dyskusji ustalił nowy sposób postępowania. Dotychczasowy system wprowadzenia skarg bezpośrednio pod obrady Ligi został zależony. Skągi taki będzie najpierw oddawane do rozpatrzenia zainteresowanym w sporze, którzy w ciągu 2 miesięcy będą dawać wyjaśnienia. Termin ten może być przedłużony o miesiąc.

OPINIA PRASY ANGLIJSKIEJ  
Londyn, 10 września (PAT). „Daily Telegraph”

# Zgon Kazimierza Kamińskiego

W dniu 9 września o godzinie 5 rano zmarł w Warszawie po długiej i ciężkiej chorobie jeden z największych aktorów polskich, Kazimierz Kamiński.

Historia rozwoju jego niepospolitego talentu i jego sławy ewoluowała jest z teatrem krakowskim. Albowiem, jakkolwiek rodem z Warszawy, na krakowskiej scenie w roku 1890 pierwszy raz wystąpił Kamiński i zdobył sobie pierwszorzędne stanowisko w polskiej sztuce aktorskiej.

Sztuka Kamińskiego, którego publiczność krakowska w żywej ma pamięci, odznaczała się zaawidujacą metodą pracy. Postaci sceniczne stwarzał Kamiński zapomniać dokładnie przemysłem charakteru i drobniawego, na systematycznej obserwacji opartego, wyczerpanością wszystkich szczegółów. Jego kreacje, wieńce czy spódzówki, były to niezmierzane arcydzieła. — Dynalski w „Zemście” Fredry, Fulwikiewicz w „Domu otwartym” Baluckiego, Jusow w „Intrajcie posiadzie” Ostrowskiego, Lenox w „Urzędowej żonie” Savage’a, pułkownik zandarmierji Kornilow w „Tamtych” Zapolskiej, rejent Bajdański w „Pani Dymasz” Biłzkiego, sędzia śledczy w „Czerwonej tocie” Brieux, podpułkownik arystokrata wiedeński w „Bogactwo wujaszku” Karłowicza — był to szereg mistrzowsko zagranych figur, których nie zapomni przez całe życie, kto w nich bódaj raz widział Kamińskiego. Zaś, nawet najdrobniejszy szczegół pozy, gestu, charakteryzacji i ubioru nie był zbędny ani przypadkowy, wszystko u niego było celowe, potrzebne do charakterystyki danej postaci. A wszystkie te szczegóły zlewaly się razem w konsekwentną, jednolitą figurę.

Tylko głosem nie miał Kamiński dźwiękowego ani ślicznego. Totż nadzwyczajnie kuśił się o odwrócenie takich postaci, jak Szajlok w „Kupcu weneckim”

omawiając spór polsko-litewski, pisząc: Co innego jest uważać Litwę za dotkniętą zającem! Właśnie jest Polskę, a zupełnie co innego uznać, że dla trudu litewskiego nadziera się droga byłoby pogodzenie się z faktem dokonującym, iż przeciętnie wszelkich stosunków z Polską. Należy zażądać, pisze dziennik, czego Litwa może się spodziewać po podobnej akcji, która nie może doprowadzić do porozumienia z Polską i zakończenia blokady. Po zawarciu traktatu o charakterze części-zośpodozarczym Litwa może w dalszym ciągu podtrzymywać swe pretensje do Wilna. Jęzi Woldemaras po rozmowie z Brilandem w dniu 8 bm. zrozumiał wreszcie, że ciągle najirracjonalnie z Litwy, choćby Rada Ligi może tylko zaszkodzić Litwie, to decyzyja genewska może tylko być nazwana pomyslna.

lub Mefistofeosa w „Faustie”, a jego Stańczyk w „Weselu” działał tylko wzrokowo, ale był też to Stańczyk taki, jakgdyby żywcem zstąpił na scenę z obrazu Matejki.

Z Kazimierzem Kamińskim ubył scenie polskiej aktor najwyższej miary. E. H.

Sp. Kazimierz Kamiński urodził się w Warszawie w 1865 roku; wstąpił na scenę po raz pierwszy w roku 1884 w Warszawie na scenie teatru-ku Eldorado za dyrekcji Anaszelega Trapszy Zaczyna sływać, jako wybitny talent dramatyczny, począwszy od roku 1890, kiedy to przywodzi w teatrze polskim w Petersburgu. Przeniósł się następnie do Krakowa, gdzie za dyrekcji Pawłowskiego bierze udział w inauguracyjnym przedstawieniu w nowym teatrze im. J. Słowackiego, (tworząc prawdziwe arcydzieło gry aktorskiej) w postaci Dynalskiego w „Zemście” Fredry. Pozostałe również na scenie krakowskiej za dyrekcji Kolarbińskiego, wciąż zjmując jedno z najwybitniejszych stanowisk w ówczesnym teatrze polskim. W roku 1901 przeniósł się na scenę lwowską.

Od 1905 roku obejmuje kierownictwo stanowisko głównego reżysera w byłych teatrach rządowych w Warszawie (dzisiejsze teatry miejskie), sam gry walcze niewiele, zato tworcą niezapomnianie kreacje aktorskie, pod względem formy wyrazu, jak i mistrzostwa formalnego. Od roku 1907 opuszcza kierownictwo i zostaje się za stałą parą na scenie i występuje jedynie gościnnie, a każdy jego występ jest prawdziwą ucztą artystyczną, postać zaś każda, przezeń stworzona — dziełem sztuki.

W sezonie 1925—26 był dyrektorem Teatru Narodowego.

# Katastrofa górnicza pod Katowicami

Pięciu górników zasypanych zwalami węgla. — Trzy śmiertelne ofiary

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Katowice, 9 września.

W sobotę 8 bm. na kopalni „Kleofas” w Zależu pod Katowicami, wydarzył się straszna katastrofa górnicza. Zwały węgla obsunęły się, zasypując pięciu górników, zajętych na miejscu katastrofy.

Na skutek akcji ratowniczej zdołano wydobyć dwóch z pośród zasypanych górników, a mianowicie: Józefa Łoskota z Haldy Zaleskiej i Franciszka Jarezka z Zależa. Obaj odnieśli ciężkie rany. Po udzieleniu pierwszej pomocy odwieziono rannych do szpitala w Katowicach.

# Katastrofa na zawodach automobilowych

22 zabitych

Niedzielne zawody samochodowe o mistrzostwo Europy na autodromie w Monza (Włochy północne) zakończył się straszną katastrofą. Do zawodów zapelno się trzydzieści samochodów. Po kilku wyścigach się i wyeliminowaniu ostatecznie wystartowały 22 wozy. W kilka chwil po wystarowaniu automobil jednego z współzawodników, Masseratego, dokonał gwałtownego skrętu i wpał w tłum widzów. Wywiązała się straszliwa panika, rozległy się rordziarskie krzyki ofiar miazdżonych kołami maszyny. Zawody niezwłocznie przerwano. Zabitych zostało 19 osób, 26 ciężko rannych. Sam kierowca Masseratti zginął na miejscu.

Ta tragedia jest szczególnie bolesna wskutek tego, że zawody te były poraz pierwszy w tej dziedzinie zawodami czysto sportowymi, a nie — jak

dotychczas — konkursami przemysłowymi przeznaczonych firm automobilowych. — Ostatnio przedobrzebiała przemysłowa egotyfię swoje całkowicie „desinteresowanie” wobec zawodów samochodowych o mistrzostwo Europy. — Mimo to sfery sporowe, pod kierownictwem dyrektora instytucji mistrzstwa, p. Castagnetto, postanowily wielki bieg doprowadzić do skutku, nadając mu słyroci ministerstwa, p. Castagnetto, postanowily zapasów. Sprawa i zarazem ofiarą tragedji, kierowca Masseratti, ujechł z szybkością 200 km. na godzinę na automobil marki „Talbot”.

Paryż, 10 września (PAT). Wedle „Paris Parnell” liczba zabitych w czasie wczorajszych wyścigów samochodowych w Monza wynosi 22, rannych 31, w tem 7 ciężko. Pogrzeb ofiar katastrofy odbędzie się jutro.

# Jak mówiliśmy, tak się stało

Ominąwszy przed kilku dniami wydany przez rząd zakon przywozu pszenicy, wyrażiliśmy zdziwienie, że rozporządzenie to („Dziennik Ustaw” Nr. 69 z dnia 12 lipca) nie zawiera zwykłego w takich rozporządzeniach wyjątku, mianowicie, że minister przemysłu i handlu ma mimo generalnego zakazu prawo dopuścić do przywozu pewnej ilości pszenicy. Wyrażiliśmy też wówczas pogląd, — że brak tego wyjątku nie wstrzyma jednak w zupełności przywozu choćby na innej drodze.

Tak też się stało. Oto młyni łańcuch jeszcze przed wydaniem zakazu zakupy na Węgrzech pewnie ilości pszenicy. Wołec zakazu przywozu groziły im straty, to też zwrócili się do rządu, — aby wydał im pozwolenie na przywóz zakontraktowanych ilości. I rząd zgodził się! Na jakiej podstawie próbował to się stało, nie wiemy. Słychać wprawdzie, że stało się to na podstawie „cełowych rozporządzeń celnych”, sładziny jednak, że ogólny zakon znosi uprawnienia wyjątkowe, tak byłoby istotnie, gdyby nie „zabiegł młynarzy”.

Pozwolenie rządu obejmuje te pszenice, co do której zostanie udowodnione, że została do 13 lipca załadowana, co łatwo można zrobić przy pomocy odpowiedniej manipulacji listami przewozowymi. Rząd poszedł jednak jeszcze dalej: pozwolił na przywóz pszenicy zakontraktowanej za pośrednictwem banków weickerskich przed ogłoszeniem zakazu przywozu, zapomniał zgody na przedłużeniu ważności nie wszystkich poprzednio pozwolę przywozu.

Młynarze korzystają też szeroko z tego „liberalnego” rządu. Jak się dowiadujemy z pism młynarskich z temi sferami styczności, — w ostatnich dniach wielka ilość młynów zgłosiła podania o zwolnienie do przywozu pszenicy węgierskiej na zasadzie uprzednio zawartych kontraktów, jednak że sprawy te mają być rozstrzygnięte merytorycznie dopiero po zdecydowaniu znieślenia czy przedłużenia zakazu przywozu pszenicy, co nastąpi prawdopodobnie w drugiej połowie b. miesiąca.

Niemia obawy — pszenica węgierska przyjdzie. Znajdzie się dla niej wyjątkowa furka.

## Z dnia

### CZEGO „KURJEREK” NIE WIE

W niedzielnym numerze zamieścił „Kurjerek” artykuł pod tytułem „Straszna wizja wojny przyszłości” z podtytułem „Jak sobie general pruski wyobraża wojnę w r. 1930”. W artykule tym podaje „Kurjerek” opis wojny wedle planu generała Schoenaicha, opis przyjmujący zgroza, straszne działanie gazów, zatrąwanie studni i wodociągów, przebieg bombardowań, itd., kończąc zwrotem: „Tyle do general pruski”.

W redakcji „Kurjerek” zdaje się nie wiedzieć, że to jest general Schoenich i dlatego traktują go jako „generała pruskiego”, a zatem człowieka krwiożerczego, pragnącego wojny itp. General Schoenich jest znanym demokratą i pacyfistą, dlatego właśnie został z Reichswertu usunięty, a przez jej oficerów zbrokowany. Ogłosił on szerokie broszury i artykuły dziennikarskie, w których podziwiał wojnę przyszłości w tak poturnych barwach, żeby wszystkim odeszła ochota wstąpić ją. Gen. Schoenich jako general i człowiek jest niezwykłą postacią i dlatego właśnie przez nacjonalistów jest znieznawiony. Powożony opis wojny w r. 1930 jest najlepszą propagandą antywojenną i dlatego właśnie prasa nacjonalistyczna urządza na Schoenicha nagany w tym formie, że podburza przez nią młodzież uniwersytecką — ostatnio w Genu — względnie odczyty na temat pacyzmu.

Nie można wszystkich generalów pruskich traktować jedną miarą. Jest między nimi, niewiele wprawdzie, kilku o nowoczesnych zapatrywaniach, kilku pracujących szczerze i ofiarnie dla państwa.

# Faszystowska sprawiedliwość

Przed nadwyznaczonym trybunałem obrony państwa w Rzymie zakończył się w sobotę proces członków rodziny Zamboniego, który 31 października 1926 roku dokonał w Bolonii nieudanego zamachu rewolwerowego na Mussoliniego.

Zamboni został bezpośrednio po zamachu zlyn-

czowany przez tłum, teraz zaś odpowiadał przed sądem ojciec Zamboniego, jego brat i ciotka.

Ojciec Zamboniego i ciotka Virginia Tamborini zostali uznani winnymi przygotowania zamachu w łączności z zagranicznymi placówkami komunistycznymi i skazani po 30 lat więzienia. Brat Zamboniego został uniewinniony.

Rozprawie przewodniczył general Cristini.

## Przegląd społeczny

### PRZEDŁUDZENIE POMOCY DORAŻNEJ DLA BEZROBOTNYCH

Zgodnie z zarządzeniem ministra pracy i opieki społecznej, wydanym w porozumieniu z min. skarbu i min. spraw wewnętrżnych w sprawie listy ustawowej pomocy dorażnej w m. wzięciu dla bezrobotnych, którzy wyczerpali zasilli ustawowe z funduszu bezrobocia, prowadzona jest powyższa akcja w tysiącach miejscowościach i rozmiarach oraz na tysiącach warunkach, jak w sterpiu br. z następującymi jednak zmianami: 1) miasta Kalisz, Lublin, Białystok i Błesk (woj. śląskie) wyłączone są zupełnie od pomocy dorażnej z dniem 1 września, 2) w miastach Katowice, Radom i Częstochowie nie korzystała z akcji pomocy dorażnej ci bezrobotni, którzy po 31 sierpnia wyczerpali przysługujące im z funduszu bezrobocia zasilli i 3) w Wilnie pomoc dorażna prowadzona jest jedynie dla tych obcorkowych rodzin, składająca się z ponad 3 osób bezrobotnych, którzy korzystali z pomocy dorażnej mniej niż przez 52 tygodnie.

## Biurokracym bez serca

Przed kilku dniami miała miejsce katastrofa kolejowa pod stacją Gorzkowiec na linii Piotrków-Kolejowa pod kierunkiem Gorkowiec w sprawie Gorkowiec, który w czasie tej zmiany hamulec jednego z pociągów, które padły ofiarą katastrofy. Grzymała, Zadałowy się, że prośba ludzkości nakazywała zrobić nieszczęśliwym, który padł ofiarą swych obowiązków służbowych, pogrzeb kożetem skarbu kolejowego. Tak myśleli ludzie zwykli, ale do nich widocznie nie należa, biurokraci bez względu na dyktando, w jakiej sprawie. Oto między dyrektami w Warszawie i Katowicach powstał spór, który z nich zwyciężył Katowiczka pogrzeba, względnie narzuci kożetu trumny. Dyrekcja katowicka kładła ten obowiązek na warszawską, bo na jej terenie Grzymała zginął; dyrekcja warszawska twierdziła, że podpowiad Grzymała ma dyrekcja katowicka, bo z jej okręgu nieszczęśliwy pochodził. Papiery szły w ten i tamtą stronę, a tymczasem trupa leżał obok furki kolejowego. Trwało to przez kilka dni, aż ludność miejscowa zaje się tą sprawą i urzędnicy składkę na kumnie trumny.

Czy potrzebne komentarzy do tego skandalu?

## Ze sportu

RKS „LEGJA—KS „BOCHNIA” 3:0. Zastępzone zwycięstwo Legji, która pomimo bezwzględnej przewagi, nie wyszłała szeregu doskonałych pozycji podbrankowych, zwłaszcza Szulcowi towarzyszył niezwykły pech. Bramki dla zwycięzców strzelił Borek, Grabka i Szulc. Naogół Legja grała słabo. Najlepszym na boisku był Rospond jako obrońca. Legja kłoczyla w swojej krupie wszystkie rzuty zdobywając niewiele, kilka fłof punktów. Tuż za nią kroczył Czarni, którzy musieli wygrać wszystkie jeszcze spotkania, poczem nastąpił zwycięstwo z Legją o pierwsze miejsce.

WISŁA—CRAOVIA 5:1 (3:0). Czy Wisła słusznie wygrała w takim stosunku? Naszym zdaniem w takim samym stosunku mogła również wygrać Craovia, gdyby poszczęśliwie jej gracie opanać umieli swe nerwy, tymczasem skutkiem całkowitego załamania się kondycji psychicznej, drużyna biało-czerwonych przegrała samotnie. Przez pierwsze 20 minut Craovia ogarnięta furą zawiadania całkowicie gra. Wisła jakby na boisku nie było, gra toczyła się na polu karnej czerwonych, ale zamiast w bramkę nacierać Craovia strzelała w aut, a w najlepszym wypadku na kener. Zdawało się, że Wisła opuściła boisko z wysoką przegrana, ale zwycięstwo szczęście miało jej sprzyjać, skoro mimo słabej przewagi Craovia, udaje się Czulkowi z nagłego wypadu wykorzystać kordynalny błąd Szumca i strzelić pierwszą bramkę. Craovia dalej gwał-

townie naciera, nie potrafi jednak uzyskać żadnego punktu, a do tej pory stosunek bramek wienit opiewał przynajmniej 3:1 dla biało-czerwonych, gdy atoli ironia losu pozwała Wisłę znowu nie-spodziewanie strzelić przez Bilcera drugą bramkę, a tym samym kolczy się panowanie Craovia i rozgrywką zupełnie wstrząsa Wisła, która gra już spokojnie i pewna siebie i zwycięstwa. Następnie załamanie linii i zupełnie rozdzielenie w jedności Craovia, gracie rezygnują z gry, a taki Kubinski, straty ratynowany gracie, macha ręką na znak zniechęcenia i nie raczy pobiec ku piłce. Kaluza od pierwszej chwili, jakby niezrozumiany, nie potrafi spokojnie i celowo prowadzić ataku, a brak sternika musi spowodować katastrofę i rozczarowanie zupełnie swoje ataki przemieszczenie piłki ponad portzka. Wprowadzonego jednak piątą bramką, zdobyta z rzutu karnego, niezbyt słusznie podkorywanego. A teraz oca: przedwyzysikiem należy jedno podkreślić, Craovia wystąpiła bez trzech graczy, z tego dwaj nie mogli grać skutkiem dawnie zbiegającej się z dniem rozgrywki z Wisłą dyskwalifikacji, a trzech Doniec, skutkiem choroby, następnie Craovia popętała zasadniczy błąd, ustawiając Gintla na stanowisku obrońcy, osłabiając przez to zarówno linie napadu jak i obrony, bo Gintel przestał już dawno być obrońcą. Należało w obronie zostawić rezerwowego gracza, a nie rużać się ataku, tembardziej, że właśnie z powodu „nieprzytomności” Kaluzy, Gintel oddałby w pierwszym kwadransie gry pewne usługi. Wreszcie opanowawszy nerwy, pozwoliło Wisłę rozwinąć swą grę, w której Gintla, który w poprzedniej grze, której zawiadcał tak nieprawdopodobnie wysoką wygraną. Siedziwał na ogół sprawnie p. Marczyński. Widzów ponad 10.000. Rozczarowanie zwolenników Craovia wielkie. Radość sympatyków Wisły entuzjastyczna. Dochoł hajeczny. To się nazywa szczęście!

KROWDRZA—CRAOVIA 1:1. OLSZA—TARBANA 2:0. WARTA—GŁA 1:1. GARBANA—KORONA 1:1. CZARNA—TRIZIA 2:1. NADWISLAN—DABE 4:0. JUTRZENKA—WAWEL 8:1.

TRZECI ETAP BIEGU KOLARSKIEGO DO OKOLA POLSKI na przestrzeni Lwów—Rzeczysz zakończył się następująco: 1) Wiecek (Bydgoszcz), 2) Michalak (Legja warszawska), 3) Stefanski (Warszawa), 4) Wiśnicki (Warszawa), 5) Piotrowski (Warszawa), 6) Jan Zak (RKS Legja Kraków), 7) Duszyński, 8) Duda, 9) Olecki, 10) Kłosewicz. Zak znowu przyszedł w b. dobrej formie.

AUSTRIA—POLSKA 54:52. Lekko-atletyczny mecz kobiecy zakończył się nieznaczem zwycięstwem Austrii, co jednak stosunkowo poczytał należy za dobrą dla Polski wynik.

CZWARTEJ ETAP BIEGU KOLARSKIEGO DO OKOLA POLSKI. Wczoraj o godzinie 2 i popołudniu na rozgacie Wielkiej nastąpił finisz czwartej etapu w zwołaniu Kłosewicz. Liczna publiczność wraz z reprezentantami władz sportowych wiała przy dźwiękach orkiestry 40oskowej przybyłych zawodników. Zmeczanie spowodowane skwarem i skałeczenia malowały się na twarzach kolarzy. Pierwszy przybył Wiecek (Bydgoszcz) w czasie 5 godzin 47 min. 30 sek. 2) Kalinowski (W. T. C.), 3) Gronowczyk (WTC), 4) Zieliński (TKC Trzebinia). Zak z RKS Legja, który ustawił zwycięstwo przed w zwołaniu trójce, skutkiem dwa efektów, z tego jeden miał niedaleko od mety, nie miał się zadowolnić 18-tem miejscem, jednak forma, w której przybył, świadczyła o jego wytrwałości i klasie. Zakowi zgotował licznie zebrani członkowie Legji gorącą awangę, wręczając mu bukiet czerwonego kwiecia. Zauważać należy, że niektórzy zawodnicy uskarżają się na brak opieki w czasie drogi, szczególnie na brak pozyskania. Komitet musi rzecz zbadać i wydać odpowiednie zarządzenia.

CHŁOPEC do ekspedycji potrzebny. Zgłoszenia do Adm. „Naprzodu”, Dunajewskiego 5.

# KRONIKA

Kraków, 11 września.

**WSPANIAŁA POGODA** panuje w dalszym ciągu. Termometr wyczął wczoraj w południe 35 stopni C. Na plaży i na Wiśle ruch. Mieszkańcy Krakowa używają kąpiel. Wiele osób odwiedza Łas Wolski, gdzie zdążają autobusami (transportem). Lato w całej pełni u progu zbliżającej się jesieni.

**PÓWROT Z URLOPU PREZYDENTA ROLÉGO.** Przybył m. w Krakowa rano. Bole potężny z powodu urlopu i z dniem wczorajszym objął urzędowanie.

**DZIENNIKARZE NIEMIECY W KRAKOWIE.** Wczoraj nad ranem przybyli do Krakowa dziennikarze centrów z Niemiec w liczbie 12 osób. Dziennikarze zwiadzi wczoraj zabýtki Krakowa. Dziś po zwiedzeniu miasta udadzą się popołudniu na Bielany, podczas objeżdż wieczornym pociągami do Warszawy.

**WICEPREZYDENT M. ŁODZI ORAZ RADNI ŁÓDZCY W KRAKOWIE.** Dziś przybyła do Krakowa wiceprezydent miasta Łodzi i czterej radni z kilku radnych miasta. Około 10 godzin zwiadzi zabýtki Krakowa, oraz zakłady użyteczności publicznej, a szczególnie rzemieślniczą.

**ZAMKNIĘCIE GIELDY KSIĄZEK.** Jak już donosiliśmy, od rozpoczęcia roku szkolnego, młodzież urzędziła sobie, jak co roku na jeźdni ul. Szpitalnej i giełde książek, sprzedając i kupując tam podręczniki szkolne. Obecnie kuratorium okr. szkolnego krakowskiego, zabroniło pod rygorem surowych kar, zromantyzować się młodzieży na ul. Szpitalnej i sprzedawać i kupować tam podręczniki szkolne do zakładów średnich, aby złożyły w poszczególnych szkołach antykwaryjaty, w których młodzież będzie mogła kupować i pożyczać książki. W niektórych szkołach średnich już w b. roku szkolnym urzędzono takie antykwaryjaty, które młodzież zapoznały w potrzebne na rok bieżący książki.

**WIELKI POŻAR NA UL. KAZIMIERZA WIELKIEGO.** W niedzielę około godz. 5 pop. zalażono straż pożarną na ul. Kazimierza Wielkiego Nr. 100, gdzie w stodole Kazimierza Bieńczy wybuchł ogień. Od planowanej stopni ogień przeniósł się na sąsiednią szopa, należąca do Kurty Andrzeja. Przybyła straż pożarna w sile dwóch plutonów, przystąpiła do akcji ratowniczej, czepiając węże gumowe, długości 500 metrów, celem doprowadzenia wody do miejsca pożaru. Stodoła i szopa, w których znajdowały się żniże i narzędzia rolnicze, nie zdolało uratować. Ogień zniszczył je dotychczas. Akcja ratownicza ograniczyła się do zabezpieczenia sąsiednich budynków. Ogień zlokalizowano na dwóch godzinach. Strata wynosi 20.000 zł. Spaliły się narzędzia rolnicze, zboża oraz kilka inspekcji ogrodowych, położonych kolo stodół. Ogień powstał prawdopodobnie wskutek porzucenia niedopałka papierosa przed śpiącym w stodole parobka.

Na miejsce pożaru przybyły tłumy publiczności. Nad Błoniami unosiły się kłęby dymu.

**WYGASNIĘCIE WSCIEKLIWYCH.** W dniu 22-go sierpnia br. została urzędowo stwierdzona wścieklizna u psa w Dzielnicy X-cj w Krakowie. Zarząd tu uznano z dniem 31 sierpnia za wygasłą.

**UPARTE SPOICHY.** Niema tygodnia, żeby ktoś nie zgłosił do policji o okradzeniu go przez jakiegoś indywidua podczas snu na plantach. Wczoraj znowu zgłosił w policji Józef Ewolski, że w czasie drzemki na plantach został okradziony. Skradziono mu 10 zł.

**ZNOWU STRZAŁY NA ULICY.** Na ul. Cystersów został postrzelony przez nieznanego osobnika Jakób Czerwonko. — Ofiara fałszywego strzału opatrzył pogotowie ratunkowe. Znaczący nalczy. Ze jest to drugi wypadek w ostatnich dniach postrzelenia na ulicy.

**SPADŁ Z WOZU CIĘŻAROWY** wskutek wadliwej konstrukcji. Jarek Kaparkiewicz, wozniak i dotychczas zmił z łowca. Ofiarę wypadku zapatrzył lekarz pogotowia ratunkowego, poczem przewiózł ją do szpitala św. Zuzanny.

**W POGONI ZA WŁAMYWACZAMI.** Posterunkownicy policji, patrolujący w ul. Kalwaryjskiej w Podgórz, napotkali w nocy trzech osobników, — którzy na jego widok poczęli uciekać. Poliejant rzucił się za niekającymi w pogon, przyczym jednego z nich, a mianowicie Florjana Brudzi przetrzymał. Bestia zbiegła, jak się okazało Brudzi nie należałymi włamywaczem, a kryjącym się w noccy wybitel się ze swymi przyjaciółmi na sprowadzenie kiosku tytoniowego. Okradziono Brudzi w wjeżdżeniu sadowem, a za jego kolegami wdorożono poszukiwania.

**RZUCIŁ SIĘ POD AUT** Ignacy Kotowicz, b. nauczyciel (lat 46), umysłowo chory. Odniósł on szereg ran na całym ciele. Lekarz pogotowia opatrzył ranne i oddał go opiece domowej.

**OFIARA SPRZEKŁI** Wczoraj wczoraj wozem okradziono ratunkowego do domu pod l. 45 przy ul. Krakowskiej, gdzie podczas sprzekli została dotkliwie pobita przez znajomych 26-letnia Maria Chorabik, krakowka. Lekarz pogotowia stwierdził u nieszczęśliwej liczne rany na całym ciele. Opatrzeniu przewieziono nieszczęśliwą do szpitala.

**ŚMIERĆ WSKUTEK ZATRUCIA SPIRYTUSEM DENATUROWANYM.** Na chłodniku ul. Koletek zasłabła nagle kobieta nieznanego nazwiska. Wzywano lekarza pogotowia ratunkowego stwierdził śmierć, wskutek zatrucia spirytusem denaturowanym. Ciało zmarłej przewieziono trupańką do Zakładu medycyny sądowej.

**ZNOWU ATAK SZALU.** Na ul. Kalwaryjskiej 32, Jan Wołowicz, w stanie podchlumienia, dostał ataki szalu, w przestępie którego zadał sobie szereg ran ciętymi brzytwą. Wołowicz zgłosił bezbezpieczność przedchlumienia, nastawiano go w szpitalu, gdzie przywrócić zdrowie lekarz znalazł się bromeł tak iż dopiero czterech ludzi zdążyło go uspokoić i oddać w ręce pogotowia ratunkowego.

**ŚMIERĆ POD KOLAMI SAMOCHODU.** W niedzielę popołudniu wzywano pogotowie ratunkowe do Prokocimia, gdzie na drodze za rogatką zdarzył się tragiczny wypadek samochodowy. Mianowicie samochód osobowy nie stwierdzonego dotąd numeru, wpał na 45-letniego Walentego Dabka, studenta, z takim impetem, że odrzucił go o 100 metrów, raniąc Dabka śmiertelnie. Dabek w kilka minut po wypadku zmarł. Lekarz pogotowia ratunkowego stwierdził zalananie skroni prawej tak kłoboko, że mógł wyszycel na zewnątrz. Zwłoki po oględzinach przez komisję sadolekarską, przewieziono trupańką do zakładu medycyny sądowej.

**AMATOR CUDEJ GARDEROBY.** Michal Kula, bez zajęcia i stalego miejsca zamieszkania, aresztowany został za kradzież garderoby z mieszkania Jana Bułaja przy ul. Ks. Józefa 54.

**ROZSZALAŁY KRASNY.** Na ul. Południowej został zabity nożem w tył głowy Zdzisław Baka, robotnik, przez Franciszka Krasnego, zamieszkałego przy ul. 16. Nieszczęśliwego przewieziono pogotowie ratunkowe do szpitala św. Łazarza. Następnie leżąc Franciszek Krasny na ul. Grzeszczyńskiego pobit łaską po głowie Teofila Bużka, poczem zbiegł. Dochodzenia w toku.

**WAZNE DLA REFERENTÓW.** Firma „Sautits” w Gozowliskach — Zdrój, Górny Śląsk, puleca swego wyrobu pastykii kukulipostowo-mentolowe, które swa jakością i niską ceną przewyższają wszystkie tak jakowe jak i zagraniczne. Dla Organizacji ceny specjalne.

— 0 — 0

## TEATRY I KONCERTY

**Z TEATRU M. IM. JULIUSZA SŁOWACKIEGO.** — Dziś we wtorek i wszystkie następnie dni tygodnia ponownie Stefana Żeromskiego „Róża”. Po zmniejszeniu liczby widzów przedstawienia kończy się ono obecnie o godz. 10.45. W próbach nowel amerykańska Arnolda Kilday'a „Początek widno”.

**ZESPÓŁ WARSZAWSKI Z MARJANEM RENTENEM I E. KOSZTUSIM** na czelę wystąpią w Krakowie w czwartek i piątek w Świątyni Kultury w wykonaniu humoru rewii Tonia Steersana, Własta i Orłowskiego o t. „Nareszcie sami”. Wespole tu wystąpi również ciętarczy się w Warszawie wielką popularnością „Kozuski i kury”, złożony z 6 osób.

— 0 — 0

## Z Doiski

**WYPADEK SAMOCHODU PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ.** Woheć pogłosek o wypadku automobilowym, jaki miało miejsce w czasie podróży pana prezenta Rzeczypospolitej, kancelarja cywilna komunikuje: Dnia 3 bm. samochód osobowy marki „Daimler” zwanego Kolumba samochodowego, idące służbowo do Spaly, na 30 km. szosy do Nadarzyna uległ wypadkowi. Powodem wypadku była nekniejanie lapy kierownicy. Woheć małej szybkości, z jaką lepał samochód i dzięki przytomności umysłu kierowcy, niek z idącemu ujęł pomosił szwanki ani samochód nie uległ znacznemu uszkodzeniu.

**PREMIER BARTEL WE LWOWIE.** W niedzielę o godzinie 10.15 przybył pociągiem warszawskim do Lwowa premier Bartel w towarzyszeniu sekretarza Zachwilewskiego. Przejazd premiera ma charakter czysto prywatny. Premier udał się z dworca do swego prywatnego mieszkania, a następnie na Targi Wschodnie.

**SFALSZOWANIE BILETÓW WSTĘPU NA TARGI WSCHODNI.** Zarząd Targów Wschodnich we Lwowie wpał na trop fałszerstwa biletów wstępu na obecne Targi Wschodnie. Wczoraj przytrzymano osobnika, który sprzedawał te bilety. Zakweśniono przy nim kilkadziesiąt fałszywych biletów, które wydrukowano w drukarni „Mieszkoński”. Jednym z nich posiadał numer 12, kawa, pracownika niedouczonej czerami. Mimo to Zarząd Targów akurat tam miał drukować biletu wstępu!

**MASOWE REWIZJE I PANKA W RESTAURACJACH LWOWSKICH.** W nocy z 7 na 8 bm. odbyły się w restauracjach i kawiarniach lwowskich rewizje, dokonane przez władze skarbowe, poszukujące papierosów pochodzenia zagranicznego. W trakcie dokonania rewizji mieszkańcy wolały w mieście wielkie wrzawie, budząc panikę wśród winnych szmugla. Jak wiadomo, wyrób i sprzedaż tytoniu, cygar i papierosów jest w Polsce wyłącznym monopolem państwa. Sprzedajanych wyrobów, zwłaszcza cygar i papierosów zagranicznych oraz papierosów t. zw. „domowej fabrykacji”, wyrabianych prywatnie, choćby nawet z rządowego tytoniu, jest bezwzględnie podwieszona, a w czasie rewizji. We Lwowie rewizje poczynili się w dwa razy więcej kawiarniach i kawiarniach sprzedają papierosy szmuglowane, jak również papierosy domowej fabrykacji. W rezultacie rewizji tytoniem represji zostały odebrane lub wypowiedziane w całym szeregu wypadków koncepcje na sprzedaż alkoholu zarówno właścicielom lokali, w których ta nielegalna sprzedaż się odbywała, jak i koncesjonarzom, którzy koncesję na ten rodzaj handlu mieli w tym czasie. Wobec tego w czasie rewizji w tych wypadkach odpowiedzialny za swego zastępcę.

**KATASTROFA AUTOMOBILOWA NA LINII ROZNIATÓW—LWÓW.** W sobotę rano na linii Rozniatów—Lwów wydarzyła się katastrofa autobusowa, przyczym czterech podróżnych, szofer i pomocnik szoferki Janowski, odnieśli ciężkie rany. Katastrofe spowodował szofer, który podjął wycieczkę, kierując się na Rozniatów, nie zapytał o coś przez swego pomocnika strażnik nadziany nad kierownicą i wjechał do rowu. Autobus przewrócił się. Janowski, dostawczy się pod autobus, uległ zgnieceniu klatki piersiowej, szofer wskutek uderzenia o kierownicę, ciężko rany siebie iwarz, za czterech pasażerowie odnieśli iżeście lub cięższe obrażenia. Maszynista zatrzymał pociąg, obciążony pociągiu po przewiezieniu rannych pasażerów do szpitala w Krakowie.

**USILOWANE ZAMORDOWANIE RYBKA.** W dniu 7 bm. o godz. 3, gdy Władysław Bytka lat 23 z Andrychowa spacerował z niejaką Heleną Dorkową, oddał do niego kilka strzałów z rewolwera Józef Mazgaj lat 40 liczący, robotnik fabryczny, raniąc Bytkę w prawe udo. Przyczyną napadu była żądrosze o kochance. Sprawca zancachu aresztowano i odstawiono do Sado powiatowego w Andrychowie.

**DEFERUDACJA W WARSZAWSKIEJ KASIE CHORYCH.** W sobotę przy tygodniowym wycieniu kasowem w IV wydziale warszawskiej Kasie chorych, na ul. Puławskiej 5, stwierdzono brak 8.000 zł, które, jak się później okazało, przywłaszczyl sobie kierownik tego wydziału Zemlo. O braku pieniędzy zawiadomiono policję, która za zbiegłym rozszalała listy gończe. Zemlo bowiem, co się okazało, przy przeprowadzaniu dochodzenia, ukrył w domu 8.000 zł w gotówce.

**UJECIE SPRAWCÓW KRADZIEŻY W TY SIĘCY ZŁ.** Dochodzenia prowadzone w sprawie włamania kasowego, dopełnione w nocy z 27 na 28 czerwca na szkole górnośląskiego towarzystwa dla budowlń przemysłowych w Katowicach, zostały zakończone pomyslnymi wynikami. Dłuznotwala obserwacja naprowadziła na Waltera Kowarka, który w ostatnich czasach wydawał większe sumy w lokalach zabudowanych w tym celu, ustalono, że jest on zatrudniony w poszkodowanej spółce. Po dalszej obserwacji i dochodzeniach zostali przytrzymani Komorek i Kretzek Herman, znany włamywacz. W czasie rewizji u Kretzka, organa policyjne zakwestionowały maszynę do prania, która 9-letni syn Kretzka usiłował wyciągnąć z domu. Przy szczegółowym zbadaniu tej maszyny, przyczym Kretzek przyznał się do kradzieży około 41.000 zł. W toku dalszych dochodzeń ustalono, że współwiny: Konrtek Jan, brat Walter wraz z kochanką Bułok Anną wjechał do Poznania. Natychmiastwo pościs doprowadził do wyśledzenia i niecia ich, przyczym zakwestionowano u nich garderobę i biżuterje zakupioną za skradzionych pieniędzy. Po sprawozdaniu ich do wydziału, przyczym Kretzek i Komorek, matki Anny Bułok i Komorka Jana, gdzie znalezione także pewną część pieniędzy, pochodzących z omawianego włamania. Ze skradzionej sumy 105.000 zł, dotychczas odnaleziono 59.360 zł.

**ZNOWU WYPADEK W TATRACH.** W niedziele populudniu omal nie zaszedł znowu wypadek w Tatrach, tym razem na Zamieraj Turni. Znany narciarz Stan. Motyka udał się w towarzystwie dwójki młodych ludzi na wspomniany szczyt, gdzie, nie mając oparcia, zawisł w powietrzu, uchwyciwszy się jedynie skalą. Wleczeniśmy wycieczki i zsalarnowali potężnym tankowce, które po kilku godzinach uwolniło turystę z niebezpieczeństwa.

**KRWAWA TRAGEDIA MIŁOŚNA W LWOWIE.** We Lwowie w ubiegły piątek około godz. 14.20 na pl. Golchowskich obok teatru Wielkiego rozegrała się krwawa tragedia na tle erotycznym. Feliks Kuc, który niedawno opuścił więzienie, gdzie odsiadywał karę za kradzież, dwoma strzałami z rewolwera zabił zamordował siostrę Kochankę Kazimierę Horyń, potem sam oddał się w ręce policyi. Kuc doprowadzony do komisariatu zeznał, że dokonał czynu tego z zemsty, अबовіем Kochankę jego w czasie, gdy odsiadywał on więzienie. Zdradzała go z innymi.

**SIERZANÓK OKRĄDŁ KASĘ 25 PUŁKU PIECHOTY W PIOTRKOWIE.** Dochodząca w sprawie obrabowania kasę 25 pp. w Piotrkowie na 14.000 zł. uwieczniono zostały pomysłowym rezultatem. Po zmianie kadencji w Piotrkowie został sierżant Antoni Zieliński, który przyniósł ze sobą winy. „Próbę” kradzieży zrobili Zieliński dnia 19 sierpnia w niedzielę, gdy z okazji przyjazdu prezydenta Rzeczypospolitej noważna część pracowników biurowych pospieszyła na tor wysłęjow. Wówczas Zieliński wyjął z kasy 1000 zł. z pomocą dorobionego klucza, a po upływie niepełna tygodnia skradł 14 tysięcy złotych. Suma ta w znacznej części była utraconą dla skarbu państwa. Zieliński, który jest żonaty, obecnie zwrócił wszystko, co mu jeszcze zostało. 1.000 złotych ukrył Zieliński u swego ojca pod Sulejowem, która to suma została już zwrócona. Kilka tysięcy ukłował na kształczkę PKO w Warszawie.

— 000 —

## Z zagranicą

**W SPRAWIE JAKUBOWSKICH** zasła ważna zmiana. Mianowicie Liga obrony praw człowieka i obywatela wniosła doniesienie przeciw „Ligom nadprokuratorowej sądu meklemburskiego Mullerowa o zbrodnię nacjonalistyczną” przed wyjazd i przeciw p. Buehke, który przewodniczył w procesie Jakubowskiego. Doniesienie wykazuje nadszycie władzy urzędowej wymienionych osiobistich w procesie, co przyczyniło się do zalegania rzeczywistego stanu oraz ważnych zeznań, mogących wpłynąć na tok procesu.

**WYPADK POLI NEGRI.** Złana artystka kinowa Pola Negri uległa przkremu wypadkowi. — W czasie przejeżdżać konnej w lasku Bulofiskim w Paryżu wjeżdżając artystki, przestraszona przez nadszycie przyjeżdżającego z zaciągi P. Negri znajdowała się 1 godzin w stanie omłeczenia. Pomimo to wydaje się, że nie odniosła ona obrażeń poważniejszych, z wyjątkiem zewnętrznych kontuzji.

## Dwa najszcześliwsze wypadki

W poniedziałek populudniu interweniowało pogotowie ratunkowe w ul. Zwirkielskiej 38, gdzie 2-letni chłopczyk Ernest Szymoniak spadł dookoła zabawy z balkonu na II piętrze. Szkielet doznał złamania podstawy czaszki.

W tym samym czasie interweniowało pogotowie w warsztacie blaszarskim przy ul. Długiej 38, gdzie 16-letniemu robotnikowi Janowi Kubaczowskiemu maszyną obcięła trzy palce u prawej ręki.

## 300 km. — w 3 godziny!

Grudziadz, 10 września (PAT). W sobotę odbyły się z szosowem, motocyklowe mistrzostwa Polski. Wzrądożone starym Grudziadzkie Klubu Motocyklowego.

W najważniejszym biegu o mistrzostwo Polski zwyciężył Poshal z Grudziadza, przebywając dystans 300 km. w 3 godziny 12 minut.

Jeden z najlepszych zawodników Budy z Bydgoszczy, który prowadził bieg od samego początku, zmuszony był wycofać się na skutek wypadku z motorem. W czasie napulniamia zbiornika benzyny, część kłosa wyślala się na rozpalony motor, który w jednej chwili stanął w płomieniach. Budy wyszedł z wypadku bez awanaku.

W biegu o „Grand Prix” pierwszy przybył Gdanzszczanin Roehr.

# Rozpoczęcie rokowań handlowych z Niemcami

## Konferencja przewodniczących obu delegacji

(Telefem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 10 września. Dzisiaj rano przybyła z Berlina do Warszawy po przerwie wakacyjnej niemiecka delegacja do rokowań handlowych z Polska. Na czele delegacji stoi, jak poprzednio, dr. Hermes. Delegację powitał na dworcu generyalny sekretarz delegacji polskiej p. Antoniewicz.

O godzinie 11 przedpołudniem odbyła się wstępna konferencja przewodniczących delegacji niemieckiej dr. Hermesa z przewodniczącym delegacji polskiej dr. Twardowskim. O godzinie 5 popołudniu odbyło się pierwsze plenarne posiedzenie obu delegacji. Intra będą obradowali komisje: węglowa i prawnicza.

— 000 —

# Zgromadzenie Ligi narodów

Genewa, 10 września (PAT). Odłone Zgromadzenie Ligi narodów zajmowało się dzisiaj próbą Chin dotyczącą przyznania im prawa ponownej obywatelności do Rady Ligi narodów. W głosowaniu wieloletni udział 50 państw, wobec czego wymagano kwalifikowaną większość 2/3 wynosiła 34 głosy. Za przyjęciem rezolucji głosowało 27 państw.

przeciw 23, skutkiem czego Chiny prawa tego nie otrzymały.

Po ogłoszeniu wyniku przystąpiono do dalszej generalnej dyskusji nad sprawozdaniem sekretariatu. Pierwszy mowa przedstawicieli Finlandii Prokope podkreślił znaczenia rozbrojenia dla stabilizacji pokoju.

# Akcja terrorystów macedońskich

## Wyrok śmierci — popoch w Sofji

Wiedni, 10 września (PAT). Dzienniki donoszą że Sofji, Komitet macedoński wystosował do Zankowa i Burowa pismo, w którym wzywa ich, by zaniechali przesiadania konfliktu macedońskiego i jego członków, w przeciwnym bowiem razie ich Zankow i Burow skazani na śmierć. Komitet znalazł sposoby i środki, aby wyrok został wykonany. Na podstawie tego listu powstały pogłoski o zamachu na Zankowa i Burowa. Dotychczas zamachu nie dokonano.

Wiedni, 10 września (PAT). „Neues Wiener Tagblatt” donosi z Bilagorod, „Prawda” donosi że Sofji, że walka Michajlowa przeciw jego wrogom powiodła się prawie zupełnie. W ostatnim mieście-ucymordowano prawie wszystkich przywódców

grupy Protopeterowa. Ludzie zamożni w Sofji którzy sympatyzują z Protopeterowem, uciekają z Sofli, aby uniknąć zemsty Michajlowa.

**TRUBNOŚĆ PRZY TWORZENIU RZĄDU**  
Wiedni, 10 września (PAT). Dzienniki donoszą że Sofli „Lajpcew” wczoraj wczoraj wydał się na pogódźniana audjencję do króla i złożył misję utworzenia gabinetu. Przedpołudniem zażądał Lajpcew rozszerzenia swojego mandatu i otrzymał pozwolenie na to. Następnie opracował listę gabinetu, w której grupa Burowa otrzymała urząd zarządczy i teko ministra kolei, podczas gdy najważniejsze trzy mandaty przypadły demokratom. Zwolennicy Burowa oświadczyli, że zaproponowanej listy przyjąć nie mogą.

# TELEGRAMY

— 0 —

## NOWY SZEF PROTOKOLU DYPLMATYCZNEGO

Warszawa, 10 września (tel. ul. „Naprzodu”). W miejsce p. Przedzińskiego, który został mianowany posłem polskim przy rządzie włoskim, — stanowisko szefa protokołu dyplmatycznego ministerstwa spraw zagranicznych objął p. Romer, zastępca naczelnika wydziału południowego w ministerstwie spraw zagranicznych.

## DZIENNIKARZE NIEMIECKIE W WARSZAWIE.

Warszawa, 10 września (tel. ul. „Naprzodu”). W dniu dzisiejszym przybyli do Warszawy dziennikarze niemieccy, w drodze powrotnej z Targów Wschodnich do Niemiec.

## NASTĘPCA S. P. PROF. MELCERA

Warszawa, 10 września (PAT). Na odróżnienie etatowe stanowisko przez pp. Fienyka Melcera, naukowca w Instytucie Karłowicza, przyfermowanej w państwowym konserwatorium muzycznym w Warszawie został mianowany przez ministra oświaty p. Józef Turczyński.

## CZICZERIN CHORY

Warszawa, 10 września (tel. ul. „Naprzodu”). Sowiński komisarz dla spraw zagranicznych Cziczczerin w dzień projektowanego wyjazdu do Berlina nagle zaniemógł i zatrzymał się w Leningradzie. Z powodu nagłej słabości Cziczczierina, wyjazd jego do Berlina został odroczony.

## PRZECIWIW NADADUŻYCIU PAKTU KELLOGA DO AGITACJI WYBORCZEJ

Wiedni, 10 września (PAT). Dzienniki donoszą z Londynu: Republikański kandydat na prezydenta Stanów Zjednoczonych Hoover nazwał niedawnym stronnictwo republikańskie jako odpowiedzialnego autora paktu Kelloga. Kellog z pokładem „Le-wiatana” wysłał najmłodszy depeesz radiową do Hoovera, w której protestuje przeciw temu, by pakt Kelloga miał słać się przedmiotem kampanii wyborczej.

## ZARĘCZYNIU FRANCUSKIEGO MINISTRA OŚWIATY

Wiedni, 10 września (PAT). „Neue Freie Presse” donosi, że francuski minister oświaty Heriot zaręczył się z hr. Hilda Austerperg.

**TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!  
ROZPOWSEŻNIACIE SWÓJ DZIENNIK!**

# Dotychczasowe Wyniki „Biegu kolarskiego dookoła Polski”

Kraków, 10 września (PAT). W ogólnej klasyfikacji „Biegu Kolarskiego Dookoła Polski” po trzech etapach, wynoszących ogółem około 526 km. prowadzi Wiecek (Bydgoszcz), który przebył powyższą trasę w czasie 19 godzin 31 min. 54 sek. Drugie miejsce zajął Michalski (19'08, 3) Zak (Legna) 19'49, 4) Olecki 19'55, 5) S. Małak 19'56, 6) Kłociewicz 20'07, 7) S. Świdłowski 20'15, 8) Piotrowski 20'21, 9) Popowski 20'27, 10) Wziński 20'34, 50.

Kraków, 10 września (PAT). Po trzech etapach Biegu Kolarskiego Dookoła Polski wycofali się z dalszego udziału następujący zawodnicy: Tomaszewski 4 p. lot., Murawski (Grudziadz), Burnicki (Grudziadz), Pogoniec (WTC), Skieniewicz (Skra Warszawa), Golde (Pruszków).

## TRAGICZNY WYPADK ROWERZYSTY

P. Józef Ostrowski, student wyższej szkoły handlowej i członek wolskiego klubu Sportowców, biorący udział w rajdzie rowerowym, przy wjeździe do Krakowa miał na krowie, która go dotknęła podoba. Ranego odwieziono do szpitala.

# Przebieg gospodarczy

## DELEGACJA PRZEMYSŁOWCÓW POLSKICH W MOSKWIE.

Moskwa, 10 września (PAT). Delegacja przemysłowców polskich, która w piątek po południu przybyła do Moskwy z p. Stanisławem Lubomirskim na czele, podominowana była w piątek wieczorem bankietem oraz preesa targów międzynarodowiczich i moskiewskiego komitetu gieldowego Matyszewa. W czasie bankietu Matyszew i Lubomirski wysłali toasty, podkreślające owocność bezpośrednich kontaktów do rozwoju polsko-sowieckich stosunków handlowych. W sobotę polska delegacja przemysłowców zwiedziła szereg fabryk moskiewskich, oraz złożyła wizytę w komisariacie handlu i uczestniczyła w zebraniu, w którym wyrażono we wszechzwiązkowej izbie handlowej. W sobotę wieczorem na cześć sowieckich śler przemysłowo-handlowych posel polski w Moskwie Patek wykład oświat, w którym uczestniczyły liczne osobistości sowieckiego świata gospodarczego. Osobistości przemysłowców polskich wycięli wraz z min. Patekiem i radcą handlowym przy poselstwie w Moskwie p. Zimrodzkiem do Niżnego Nowogrodu.

# Z życia robotniczego

## STRAJK ROBOTNIKÓW BUDOWLANYCH W OŚWIECIMIU

wybuchi od poniedziałku 10 m. Towarzystwo mistrzów i robotnicy budowlani! Omińcie Oświęcim aż do odwołania!

## STRAJK KRAKÓW W RZESZOWIE

Oj, tam, wylitli w Rzeszowie strajk, który obciąża robotników konfekcją mięs, danksiej. Obciąża mięsami danksiej. Strajkujący żądają użyczenia Związku Zawodowego i podwyżki płac o 25 procent, zaś robotnikom, pobierającym, nieżej 20 złotych tygodniowo o 40 procent, oraz wprowadzenia uisławowce 46-godzinnego tygodnia pracy. Robotnicy! Omińcie Rzeszów aż do odwołania.

# Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 11 września.  
**ZABOJCA ŻONY**

Wczoraj rozpoczęła się wżeśniowa kadencja sądu przysięgłych w krakowskim sądzie okręgowym karnym rozprawa przeciw Włodzisławowi Królówi (lat 30), oskarżonemu o zbrodnię zabójstwa z § 140, 142 u. k.

W dnie aktu oskarżenia Król zniósł się w roku 1927 z Katarzyną Londyńską, jednakże wspólnie pójście ich trwało krótko i w niedługi czas po ślubie żona opuściła męża i zamieszkała z porwotnym z swą matką. Obwiniony obrzyziony tem postanowił zemścić się na swej żonie. W tym celu dnia 1 czerwca br. zabrawszy ze sobą krucę którą udał się w pole w Przewozie, wiedząc o tem, że żona jego będzie tamtędy przechodziła i czekał na nią. Tam też widzieli go Łóźek Hozan i Łóźek Drag. Zapytany przez Hozana, co tutaj robi, odpowiedział, że czeka na chłopców idących do szkoły, którzy tu robia szkodę. Była to jednak tylko wymówka. Ody nadziesiąt żona jego około godz. 1 w południe, obwiniony rzucił się na nią i począł ją kijem tym bić po całym ciele, następnie przewrócił ją i bił po niej nogami. Katarzyna Królówna jednak wyrwała się i począła u-

ciekać. Obwiniony począł ją ścigać, uderzył ją w głowę, tak, że żona jego powtórnie upadła na ziemię. Wówczas obwiniony zaczął się zniecać nad nią, wciągnął ją do rowu z wodą i lam dalej bijąc ją. Skrwawiona, zupełnie zwalona białym, w zniszczonej i podartej odzieży dowfotka się pod dom Łendy i Rozumskiej, wołać o pomoc. Nieszczęśliwa zapiekowała się Jan Wik i zaprowadził do domu swej matki. Skatowana kobieta wobec świadków opowiedziała cały przebieg zajścia. W stanie beznadziejnym przewieziono Królówna do szpitala św. Łazarza w Krakowie, gdzie następnego dnia zmarła. Orzeczeniem znawców-lekarzy stwierdzonem zostało, że bezpodstępnie przyczyną śmierci stało się obustronne zapalenie urazowe opłucnej i płuc i złamanie żebra. Na ciałem ciele Królówny należonno kilkadziesiąt obrażeń i nadwyręcenie całego szeregu organów wewnętrznych.

Obwiniony przynależ do swego zbrodniarstwa czynu, jednak zaprzeczył, że depał ją nogami lub wciągnął do rowu. Król powoływał się na zle pójście małżeńskie, że go daremnych kilkakrotnych uisławianach makłaniami swej żony do powrotu do niego postanowił użyć ostającego argumentu, tj. pójść ją. Świadkowie na wczorajszej rozprawie przedstawili zle pójście małżeńskie Królówi i ucieknie tej z domu męża. Po przeprowadzonej rozprawie na podstawie werdyktu sędziów przysięgłych trybunał wydał wyrok skazujący Króla na 2 i pół roku ciężkiego więzienia.

Rozprawie przewodniczył os. Lizak, wotowali swe. Dworzarski i dr. Kaczmarek, osk. prok. dr. Kuc. Honorari adw. dr. Gelwachs.

# Związki i zóromadzenia

**ZGROMADZENIE MURARZY KRAKOWSKICH** odbędzie się we wtorek 11 bin. o godz. 5 wieczór w sali Związków zawodowych, ul. Dunajewskiego 5 III p. Z p.owodu ważnych spraw na porządku dziennym, (akcja cennikowa) o liczny udział uprasza Zarząd organizacji murarzy.

**POSIEDZENIE ZARZĄDU PRACOWNIKÓW SEKCJI ELEKTROWNI MIEJSKIEJ** odbędzie się

w środę 12 września o godz. 7 wieczór w lokalu Związku pracowników komunalnych i instyt. użyteczności publicznej, ul. Dunajewskiego 5 III p.

# REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Róża”.  
Środa: „Róża”.  
Czwartek: „Róża”.

KINOTATRZY

**Corso:** „Dama Pikowa”.  
**Nowości:** „JKM Dniak Pierwszy”.  
Promieni: „Miłość masyżysty”.  
Sztuka: „Dla szczęścia dziecka”.  
Ulechu: „Alraune” (według powieści Ewersa).  
Warszawa: „Świat podziemi”.

RADJO

Wtorek, 11 września  
Kraków (666 m.). 13:00: Sygnał czasu, hejnał z wieszy Marjańskiej, komunikat lotniczo - meteorologiczny, 15:00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze, 17:00: Koncert gramofonowy, 17:25: Pogadanka dla rodziców i wychowawców, Dr. A. Sikorska, as. U. I. „Hygiena dziecka nerwowego”, 18:00: Koncert solistów z Warszawy, 19:00: Rozmaitości, 19:55: Komunikat radiowy i notowania krakowskie giełdy zbożowej, 20:05: Komunikaty, 20:30: Koncert pieśni polskie z Poznania, 22:00: Sygnał czasu, PAT, komunikaty, 23:30 — 23:30: Muzyka tańczona.

Warszawa (1111 m.). 13:00: Sygnał czasu, hejnał z wieszy Marjańskiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny, 15:00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze, 17:00: Program polityki międzynarodowej za sierpień, 17:25: Odgłos z Katowic, 18:00: Koncert: Maryla Janowska (fortepian) i Kazimierz Kopyciński (pianoforte) (koncert), 19:00: Rozmaitości, 19:40: Odgłos: „Choroby zakaźne”, 19:55: Komunikat radiowy, 20:05: Komunikaty, 20:30: Koncert z Poznania, 20:30: Koncert z Poznania, 22:00 — 22:30: Sygnał czasu, PAT, komunikaty.

Dyrekcja Dróg Wodnych w Krakowie  
w L. 3267/3.78

# Przetarg publiczny pisemny.

Dyrekcja Dróg Wodnych w Krakowie rozpisuje publiczny przetarg pisemny na dostawę:

- 623 m<sup>3</sup> drzewa sosnowego rżniętego różnych wymiarów,
- 50 m<sup>3</sup> depek różnych wymiarów i
- 130 m<sup>3</sup> okrągłych,

przeznaczona na plac budowy w Ludwinowie, wsi do stacyi Wielkie Droi, Brzezina i Szyplowice według dat podanych w „Przeznaczeniu i ofertowanych cenach”.

Wzrostki przetargu, wzory ofert i, przeznaczenia, tudzież inne szczegóły mogą być oglądane w siedzibie Dyrekcji, Kraków, Rynek pl., Krzywosłup 103 p. w dniach urzędowych między godziną 11 — 12 przedpołudniem, gdzie też można te załączniki otrzymać.

Oferty sporządzone na przepisanych formularzach, w zamkniętych i zapieczętowanych kopertach należy wnieść do urzędu rozpisującego przetarg najdalej do dnia 18 września 1928 r. o godz. 12 w południe, gdzie tegoż dnia o godz. 12<sup>15</sup> nastąpi otwarcie ofert.

Oferty na rzępowe dostawy są dopuszczalne ale tylko na całą dostawę drzewa, przeznaczoną do Ludwinowa i na całą dostawę drzewa, przeznaczoną do stacyi Wielkie Droi, Brzezina i Szyplowice.

Wadium wynosi 5% sumy ofertowej. W razie przyjęcia oferty będzie ono służęć kaucją.

Oferty obowiązują oferentów najdalej do 20 września 1928 r.

W tym terminie nastąpi rozstrzygnięcie przetargu.

Dostawa drzewa, przeznaczona do Ludwinowa, ma być rozpójście uisławianem po podpięcie mowy i do końca października 1928 r. ukoczoną, dostawa drzewa, przeznaczoną do stacyi Szyplowice, Brzezina, Wielkie Droi, ma być rwałą natychmiast rozpoczęta, kontynuowana według wskazówek Zarządu Dróg Wodnych i ukoczoną do końca 1928 r.

Oferty opłacone lub nieopłacone do czasu w warunkach przetargu będą uważane za nieważne.

Takiet zapisany i autentyczny Ogłoszenie przetargu wywieszony jał na tablicy ogłoszeń urzędowych w Krzywosłupach w Magjistracie m. Krakowa, powieszony jał w Dzienniku Urzędowym Województwa oraz w Monitorze Polskim.

Kraków, we wrześniu 1928 r.

Dyrekcja Dróg Wodnych w Krakowie.

Dyrektor:  
(—) Pożniak.

# SZKOŁA SZOFERSKA ST. SZYBOWICZA, Kraków, Arjaska 1

Skolę najlepszych szoferów we własnych największych warsztatach samochodowych. Kursy 213-ch miesięczne, wolne mieszkanie dla zamiejscowych. — Opłata do 12-tu rat. Piszcie o prospekty!

1076

Dorań Piatr uisławiała Znanego na wjezdy do Warszawy, w dnie pras: P. E. U. Rzeszów.

## Oszkarna okien

jak i świetlikach dachowe, wykonanie starych szyb, uisławianem na zimę najłatwiej S. Finkelsztajn, Kraków, ul. św. Krzyża 4, bożna Mikołajewo, Telefon 29-03 1023

## Chcesz otrzymać posadę!

Musisz ukoczyć kursa Warszawa, korespondencyjnie — prof. Sokołowski, Łaziska, Żorawia 42, osoba wynajmując istowicie buchaltera, rachunkowca, kłopotliwej, korespondencji handlowej, stenografii, nauki handlowe, prawa, kalfografii, pisania na maszynie, tworzenia, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisałowi, (ortografii). Po ukoczeniu świadectwo. Zadzajcie proszępał.

# KAPELUSZE MĘSKIE

Krawczy — Kosul — Skarpak — Pańki — Kosul — Kosulki sportowe — Łaski Poleca w wieloletni wyborze znana z trafności firma:

„Au Bon Marche” Kraków, św. Tomaza 20.

# OBUIE NA RAIY

obuwia „SYREMA” Kraków, Bęsk pl. 5, Pańki Bielska.

# Najtańsze źródło zakupu

bialeńskich i angielskich kamgarów, szewstwow i sukien, na ubrania, palta, zarzułki i kostiumy, futra i piaszcza z najtaniejszych fabryk

**A. SCHACHNER w Nowym Sączu** skrytka poczt. 35 — ul. Szwedzka, Hotel Centralny.

udziela kredytów towarowych osobom odpowiedzialnym, a w szczególności funkcjonariuszom państwowym i prywatnym — Ceny fabryczne mimo rozłożenia na 8 rat miesięcznych. Stęgotność odpowiednio dla mieszkalnych na prowincji. — Wysyła katalogi, Probi na żądanie bezpłatnie. Deseenie co sezon najnowsze!

# PASTYLKI eukaliptusowo-mentolowe

przełkwo

„SANITAS”

astmie, kaszlowi i chorobom gardłowym.

Pastyki te zawierają w sobie silniejsze źródła solankowe w Gocezwalcach-Zdroju, Natrium, Kalium, Calcium: 1162 Mgsofium, Brom i Jod.

Zędcie wazędzicie. Zędcie wazędzicie.



# Zygumnt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Biura: Telefony: Składy: Kraków, Pawła B. 284 i 361 Zabłocia

# SKŁAD SUKNA B. SCHONBERG

Kraków, ul. Grodzka 1. 89. poleca na sezon jesienno zimowy nowości białe i ciemne, sukna, gładkie, dykany, wybrój, gład i pierzawozędne.